בעולם המינית האלימות תופעת היקף על להרחבה 6
באתר הנתונים בעמוד ראו ממחקרים ונתונים
איגוד מרכזי הסיוע לנפגעות ולנפגעי תקיפה מינית:
https://www.1202.org.il/centers-union/info/

statistics/general-data
מין; עבירות ה׳: סימן תשל״ז-1977, העונשין, חוק 7

החוק למניעת הטרדה מינית, תשנ״ח-1998.
מינית פגיעה של הנפשיות ההשלכות על להרחבה 8
ראו ע׳ ברנר, 2017. "פגיעה מינית ובריאות הנפש",
הנזקים הסמויים מן העין: דוח איגוד מרכזי הסיוע
לנפגעות ולנפגעי תקיפה מינית לשנת 2017. להרחבה
על ההשלכות הבריאותיות של פגיעה מינית ראו ש׳
דפנה תקוע, ה׳ לייבוביץ־דיאמנט וא׳ פדואה, 2017.

עניין להוכיח דין בעל רצה )א( .87
שברפואה, יצרף לכתב טענותיו חוות דעת

של מומחה בתחום מומחיותו.

)ב( הגיש תובע חוות דעת בעניין שברפואה,
בכתב דרישה לו לשלוח נתבע רשאי
לבדיקה הדעת חוות נושא את להעמיד
כאמור, תובע נדרש מטעמו; מומחה בידי
ייעתר לדרישה בלא דיחוי, זולת אם קיימת

הצדקה לסירוב...1

1 סעיף 87 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשע"ט-2018.

לפעמים כשהמחוקק פותח פתח,
נפגעות העבירה יכולות ליהנות

מקצת אור
עו״ד טלי איזנברג

הנפשי "והמצב מסבירה, אני דין", בעל "את
שלך הוא עניין שברפואה. ואז לנתבע יש זכות
מטעמו. פסיכיאטר ידי על שתיבדקי לדרוש
הדעת, חווֹת בין גדול פער כשיש לפעמים
מטעמו שלישי פסיכיאטר ממנה המשפט בית
שיבדוק אותך שוב וייתן חוות דעת... אבל רגע!
יצא תיקון חדש של חוק בתי המשפט.2 בדיוק
הוא מנוסח קצת משונה, מה שמאפשר לנפגעות
להימנע מהגשת חוות דעת מטעמן ולבקש מבית

המשפט שימנה מומחה רק מטעמו! בערך..."

תיקון 96 לחוק בתי המשפט

בתי לחוק תיקון נכנס 2018 בדצמבר ב–19
המשפט )להלן: "החוק" או "חוק בתי המשפט"(

הקובע בסעיף 108א:

שר רשאי 108 סעיף לפי בתקנות )א(
חוק החוקה ועדת באישור המשפטים,
בדבר הוראות לקבוע הכנסת, של ומשפט
המשפט לבקשת בית מטעם מומחה מינוי
התובע, לשם מתן חוות דעת בכתב בעניין
אזרחית בתביעה תובע של הרפואי מצבו
כלפיו ביצע שהנתבע מין עבירת בשל

והורשע בה.

2 חוק בתי המשפט ]נוסח משולב[, תשמ"ד-1984.

על
כן, בנקודת הזמן שלאחר תום ההליך הפלילי,
מפני יחשוש מין עבירת נפגע כי צפוי
התמודדות משפטית נוספת, לא כל שכן כזו
הכרוכה בחשיפה לפני כמה מומחים ופירוט

לפניהם של כלל הנזקים שנגרמו לו.3

3 הצעת חוק בתי המשפט )תיקון מס' 90( )מינוי מומחה
מטעם בית המשפט(, התשע"ז-2017.

הרפואי המרכז נ' פלוני 7975/18 רע"א למשל ראו 7
תל אביב )מיום 09.12.2018(; בר"ע )מחוזי באר שבע(

511/06 אמויאל נ' פלונית )מיום 15.08.2006(.
בית רבין רפואי מרכז 1358/12 רע"א למשל ראו 8
)מיום ז"ל אייזנבך עזבון נ' בילינסון החולים

.)08.05.2012
בע"מ לביטוח חברה כלל נ' פלוני 3046/18 רע"א 9

)מיום 24.12.2018(.
תשל"ה-1975, דרכים, תאונות לנפגעי פיצויים חוק 10
)מומחים(, דרכים תאונות לנפגעי פיצויים ותקנות

תשמ"ז-1986.
משפחה, לענייני המשפט בתי לחוק 8)ג( סעיף 11
משפט בית לתקנות 25)ח( וסעיף תשנ"ה-1995,

לענייני משפחה )סדרי דין(, תשפ"א-2020.

עבירת מין רשאי בית המשפט למנות מומחה
או הגופני הנזק בעניין בכתב דעתו שיחווה
יביאו לא הדין ובעלי לתובע, שנגרם הנפשי
זה אלא ברשות בית מומחים מטעמם לעניין
המשפט ומטעמים מיוחדים שיירשמו".5 כדאי
החוק הצעות לשתי שבניגוד לב לשים גם
נקבע הסופי בנוסח והפרטית(, )הממשלתית
של היא למינוי המומחה היוזמה

האזרחי הדין סדר בתקנות ונקבעה
מומחה למנות המשפט בית של סמכותו אף
מטעמו במגוון הליכים אזרחיים ידועה ונעשה בה
שימוש תכוף, בייחוד כשקיים פער רב בין מומחית

התביעה לבין המומחית מטעם ההגנה.6

מומחה מינוי — )תיקון המשפט בתי חוק הצעת 5
עבירת בשל נזיקין בתביעת המשפט בית מטעם
איילת ח"כ פ/3697/20, ה"ח התשע"ז-2017, מין(,

נחמיאס ורבין.
האזרחי, הדין סדר בתקנות ו–130 127 סעיפים 6
ו–88 87)ד( וסעיפים בהתאמה, תשמ"ד-1984,
בתקנות סדר הדין האזרחי, תשע"ט-2018. יש לציין
ממנה המשפט בית שבהם למקרים הכוונה אין כי
מומחים של דעתם חוות שהובאה לאחר מומחה
מטעם בעלי הדין, שאזי תכלית הצעת החוק הנדונה
לעיל אינה מושגת והנפגעות עשויות להרע מההליך.

הישיר.16

משפטית, ודאות להבטיח מנת על בבד, בד
באופן יוסדר הדבר כי ראוי ושוויון, אחידות
מפורט בחקיקה וכן כי יותקנו תקנות שיאפשרו

שנעשו החשובים המבניים השינויים למשל ראו 15
בהקשר של עדויות ילדים בתיקונים לחוק לתיקון דיני
או האפשרות ילדים(, תשט"ו-1955, )הגנת הראיות
להעיד שלא בפני הנאשם לפי התיקונים לחוק לתיקון

סדרי הדין )חקירת עדים(, תשי"ח-1957.
רע"א 46701-12-21 עיריית קרית מוצקין נ' אלמוני 16
תודתי לפרסום(. הותר )טרם )13.01.2022 )מיום
נתונה לעו"ד גלית לובצקי, המייצגת עימי את התובע

בתיק זה.

בתביעות המיוחד בקושי המחוקק משהכיר
דעת חוות כמה לערוך מינית פגיעה בגין
דין בעל לפטור ומשהאפשרות פסיכיאטריות
אזרחי, הליך בכל קיימת דעת חוות מהגשת
לטובת גם אלה הלכות ליישם הדלת נפתחה

פסיכיאטריות בעניינן.14

פלוני נ' פלונית חיפה( )מחוזי 39706-06-19 ת"א 12
לפרסום הותר הנוסח .)15.10.2020 מיום )החלטה

ביום 04.08.2022.
סעיף 6)ב( לחוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998. 13
)פורסם באר"ש, פלונית נ' ז"ל פלוני 8195/09 ע"א 14

מיום 20.09.2015(.

איגוד מרכזי הסיוע לנפגעות ולנפגעי תקיפה מינית 80

ונפגעי נפגעות מייצגת איזנברג טלי עו"ד
עבירות מין ואלימות חמורה ומשפחות נרצחים
הסיוע פרויקט את הקימה בעבר ונרצחות.

תפיסה מתכללת בתחום נפגעי
עבירה

שהונחה עבירה קורבנות זכויות חוק הצעת
כללה 1999 בנובמבר ב–1 הכנסת שולחן על
עבירה לנפגעי מענים של שלמה מעטפת
סיוע הפלילי, בהליך זכויות פרקים: בשלושה
החוק ופיצוי. )רווחתי–טיפולי( עבירה לנפגעי
שאנו מכירים היום — חוק זכויות נפגעי עבירה,
הראשון, הפרק את רק כולל התשס"א-2001,
)והמינהלי(, לאחר ששני בהליך הפלילי זכויות
החלקים האחרים לא עברו את משוכת החקיקה.

סנונית מעין החוק בהצעת לראות אפשר
מתחומים מענים המציעה לתפיסה ראשונה
צורכיהם כי לנפגעי עבירה, מתוך הבנה שונים
בהליך בזכויות מתמצים אינם הנפגעים של
גם נוגעים אלא בלבד, )והמינהלי( הפלילי
נוספות משפטיות לדרכים אזרחיים, להיבטים
להתמודדות עם הפגיעה, ומעבר לכך — להיבטים

תחום נפגעי עבירה בפרקליטות המדינה מגלם
האינטרדיסציפלינרית התפיסה את בעשייתו
כלפי נפגעי עבירה, בתכלול כלל המענים לנפגעי
בהובלת המשפטיים, ההליכים בכל העבירה
שיתופי ומתוך בתחום ופרויקטים מהלכים
פעולה עם הגורמים העוסקים בתחום במשרדי

הממשלה ובמגזר השלישי.

יחידת המדינה בפרקליטות הוקמה זו במסגרת
הסיוע הארצית לנפגעי עבירה, מכוח חוק זכויות
נפגעי עבירה, תשס"א-2001, האמונה מקצועית

לפגיעה ביחס מדיניות לשינוי הציבורית הוועדה 4
מינית בתקופת הילדות, 2021. דוח הוועדה, ירושלים:

מכון חרוב.

המשפטים שרת שהקימו ברלינר, ועדת
מחדש הניחה העליון,2 המשפט בית ונשיאת
את התשתית לתפיסה הוליסטית בנוגע לנפגעי
למכלול הנוגעות המלצות והגישה עבירה,
לנפגעי הרלוונטיות והדיסציפלינות ההיבטים
הרחבת ושיקום, פיצוי ורווחה, טיפול עבירה:
משפטיים להליכים והתייחסות המענים סל

מתקדמים משפטיים הליכים בטרם
נדרש הליך של מיצוי משא ומתן טרם התקדמות

בהליך ודיווח על אודותיו לבית המשפט.2

ע"א 6821/93 בנק מזרחי נ' מגדל, 9.11.1995. 1
ופגישת מהו"ת, בין בעלי הדין דיון מקדמי ד': פרק 2

תקנות סדר הדין אזרחי, תשע"ט-2018.

הסכמי פשרה בעקבות מקרי פגיעה
מינית: האם, מתי ואיך?

עו"ד תמי קלנברג לוי

המשפט, נוסח גזר הדין ועוד(.

עשויה התקשורת באמצעות החשיפה לעיתים
לתלונתה תיקוף בקבלת לנפגעת דווקא לסייע
ובהשבת אלמנט השליטה לידיה, ולעיתים היא
כרוכה בפרסום שלילי שיפגיש אותה עם עמדות

המשפט בתי לחוק )א( 70 וסעיף 68)ב()5( סעיף 4
דיון בדבר הכלל — התשמ"ד-1984 משולב[, ]נוסח
בדלתיים סגורות ואיסור פרסום "לשם הגנה על ענינו
של מתלונן או נאשם בעבירת מין או בעבירה על פי

החוק למניעת הטרדה מינית".
מהפיקסלים׳: "׳לצאת תש״ף. פלג, וע׳ פוגץ' ד׳ 5
בראי מין עבירות נפגעות של פרטיותן על הוויתור

המשפט והתקשרות״, משפטים על אתר, יד.

לכאורית בנוגע לאשם של הנאשם/נתבע.9

בטרם תוגש התביעה תיעשה חשיבה משותפת
התביעה למסלול בנוגע העבירה נפגעת עם
שאפשר לפלילים, נגררת תביעה — לה הנכון
להגישה בתוך 90 יום ממועד הפיכת פסק הדין

לחלוט,10 או תביעה נזיקית "רגילה".

]נוסח הראיות לפקודת )ד( וסעיף א)א( 42 סעיף 9
חדש[, התשל"א-1971.

לתקנות 19 ותקנה המשפט בתי לחוק 77)א( סעיף 10
סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018.

חוויית כדי שחזור עד ואובדן שליטה נוקשות
הפגיעה.6

הפטרנליסטית החוויה לצמצום הכלים אחד
שלא אחת נפגעת העבירה שרויה בה הוא תיקון
תשל"ז-1977, העונשין, לחוק 352)ב( סעיף
בשנת 2018, שסייג את החבות הקבועה בסעיף
352)א( בגין פרסום פרטי נפגעי עבירה במקרים

שבהם הנפגע הסכים לפרסום או חפץ בו.

ברצון בצורך, ההכרה את מבטא החוק תיקון
ובעיקר בזכות להיחשף לנוכח מורכבות המצב
שהיה קיים והנציח בפועל את היעדר השליטה.

אולם בהיותו גורם מקצועי ששם לנגד עיניו את
הסיכונים את להציג ידע הוא הלקוחה טובת
שבחשיפה לצד היתרונות, ולהגיע, ביחד איתה,

לדרך הפעולה הנכונה לה.8

6 שם, עמ' 143—144.
7 סעיף 11 לחוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972.

ד׳ פוגץ' וע׳ פלג, תש״ף. "׳לצאת מהפיקסלים׳: הוויתור 8
המשפט בראי מין עבירות נפגעות של פרטיותן על

והתקשרות״, משפטים על אתר, יד, עמ' 146–147.

את משיב לעיל שתיארנו האזרחי ההליך
המצב לקדמותו לא רק במובן הפיצויי, הכספי,
אירוע יוצרות את הופך אלא הצר, התרופתי
המתבטאות הרחבות, והשלכותיו הפגיעה
העבירה נפגעת הנפגעת. של השליטה באובדן
תובעת, אלא עדה, או "מתלוננת" עוד אינה
וקובעת. מחליטה אירועים, מחוללת יוזמת,
עד בה שהייתה מזו שונה בעמדה היא כעת

הדין האזרחי, לתקנות סדר 88 ותקנה )ד( 87 תקנה 15
התשע"ט-2018.

להרחבה, ראו מאמרה של עו"ד טלי איזנברג בדוח זה: 16
העבירה נפגעות פתח, פותח כשהמחוקק "לפעמים

יכולות ליהנות מקצת אור", עמ' 80-76.
לתקנות בהתאם מטעמו מומחה המשפט בית מינה )ב(
להביא דין בעל רשאי יהיה לא )א(, קטן סעיף לפי
ברשות הנדון, אלא לעניין מומחה של נוספת עדות

בית המשפט מטעמים מיוחדים שיירשמו.

בית מטעם מומחה
העבירה, נפגעת תסקיר מסקנות על להישען
נפגעת העבירה יכולה לפנות עצמאית למומחה
לבחור יכולה היא התביעה, הגשת בטרם עוד
והיא נזק,14 הוכחת ללא התביעה את להגיש
יכולה לבחור להגיש תביעה אף ללא חוות דעת

סעיף 77)א( לחוק בתי המשפט. 11
תקנה 15)2( ותקנה 87 )א( לתקנות סדר הדין האזרחי, 12

התשע"ט-2018.
סעיף 191 א לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, 13

התשמ"ב-1982.
הטרדה למניעת לחוק 6)ב( לסעיף בהתאם למשל 14

מינית, התשנ"ח-1988.

משמעותי במיוחד.

החל המשפטי, ההליך את לממן הנפגעת על
חשיפת דרך בעניינה, הרפואי החומר באיסוף
שלה, הרפואי והתיעוד הנפשית ההיסטוריה
בפגיעה, ישירות קשורים שאינם חלקים כולל
)הגם המשפטי ההליך אגרת בתשלום וכלה
בתי לתקנות 5א תקנה מכוח מופחתת שזו
על נוסף תשס"ז-2007(. ]אגרות[, המשפט
רפואיות דעת חוות להפיק נדרשת היא כך,
של בעלות בתביעה, לתמיכה ופסיכיאטריות

כ–10,000 ש"ח בממוצע.

נתונים על מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 2022. 5
תעסוקת נשים ערביות בדגש על בדואיות בנגב.

ולא ההוויה לעומק שיורד העין, מן סמוי
פעמים ישיר.